



**KOMMUNSTYRELSEKONTORET**

Handläggare: Germund Jonsson  
Titel: Ekonomidirektör  
E-post: Germund.jonsson@norrtalje.se

Till: Kommunstyrelsen

## Svar på remiss avseende alternativ avgiftsmodell för medlemmar i Storsthlm

### Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslår:

Kommunstyrelsen beslutar att Norrtälje kommun tillstyrker införandet av alternativ avgiftsmodell fyra enligt utsänt förslag från Storsthlm och överlämnar remissvaret till Storsthlm.

### Sammanfattning

Storsthlms styrelse fick av Förbundsmötet den 23 mars 2023 i uppdrag att ta fram ett förslag till utvecklad avgiftsmodell, samt lämna förslag på ändring av §24 i Storsthlms stadgar där avgiften regleras. Styrelsen uppdrog åt Storsthlms kansli att genomföra en utredning. Utredningen pekar på fem olika modeller varav modell fyra förespråkas som på bästa sätt svarar upp emot uppsatta principer/ kriterier utan att leda till mer omfattande förändringar i avgift för medlemskommunerna.

Kommunstyrelser i Stockholms län ombeds ta ställning till alternativ avgiftsmodell för Storsthlm senast den 1 mars 2025.

### Ärendet

#### Beskrivning

Storsthlms förbundsmöte initierade 2019 en förändring av förbundets avgiftsmodell. Syftet var att få till stånd en avgift som inte påverkades av respektive medlemskommuns beslut om den egna skattesatsen. Hösten 2022 tog kansliet fram ett alternativt förslag till avgift som rakt av baserades på respektive medlemskommuns invånarantal. Förslaget remitterades till medlemskommunerna och majoriteten ställde sig bakom förslaget men inte alla, något som enligt förbundets stadgar krävs för att kunna genomföra en förändring av avgiften. I mars 2023 beslutade förbundsmötet att ge styrelsen i uppdrag att utveckla det föreliggande alternativa förslaget till avgiftsmodell (baserad på invånarantal). Styrelsen gav som en följd av detta ett uppdrag till kansliet i syfte att arbeta fram ett förslag som alla medlemskommuner kan ställa sig bakom och som kan ligga till grund för förändring av förbundets stadgar vid förbundsmötet 2027. Styrelsen uppdrog åt Storsthlms kansli att genomföra en utredning.

Utredningen pekar på fem olika modeller varav modell fyra förespråkas som på bästa sätt svarar upp emot uppsatta principer/ kriterier utan att leda till mer omfattande förändringar i avgift för medlemskommunerna.

Modell fyra förordas i utredningen som grund för ett stadgebeslut om ny medlemsavgift. Detta då det bäst kan anses svara upp emot de principer som identifierats under arbetets gång.

Det vill säga:

- Medlemskommun ska inte själv kunna påverka sin avgift.
- Det finns grundläggande nytta av medlemskapet i Storsthlm, lika för alla men den är begränsad.
- Det finns kopplingar mellan nytta av förbundet och respektive medlems struktur avseende demografi och socioekonomi, något som det mellankommunala utjämningsystemet fångar.
- Stockholm stads medlemsavgift är redan initialt hög och bör inte höjas.

Det förordade förslaget i utredningen har ekonomiska effekter för respektive kommun. I korthet går den förespråkade modellen ut på en avgiftsmodell som är konstruerad med en så kallad grundplåt som är lika för alla på 4%. Storleken på grundplåten är vald för att nå effekten att Stockholms stad inte ska få en ökad avgift. Modellen ger en koppling mellan avgiftens storlek och den förväntade nyttan av förbundets verksamhet beroende på demografi och socioekonomisk struktur. Modellen går inte att påverka av den enskilda kommunen via beslut om den egna skattesatsen.

Vad gäller jämförelse med dagens modell (0-förslaget) så kan följande noteras:

- Förslaget ger störst ökning av avgift för de minsta medlemskommunerna. För den minsta kommunen motsvarar höjningen ca 4,50 kr per invånare och år, det utgör samlat för den kommunen ca 50 tkr per år.
- För de kommuner som får högsta ökningen handlar det om ca 120 tkr per år. Det är kommuner som idag har låg skattesats och där effekten uppstår av att genomsnittlig skattesats tillämpas.

Storsthlm styrelse beslutade 2024-10-24 att remittera ärendet till samtliga medlemskommuner för ställningstagande avseende förespråkad modell. Se bilaga "PM ny alternativ avgiftsmodell" där förslag fyra förordas.

Remissen adresseras kommunstyrelserna. Kommunerna fattar beslut enligt sin gällande delegationsordning. Kommunerna ombeds meddela sitt ställningstagande genom att sända in protokollsutdrag eller annan beslutshandling till Storsthlm senast den 1 mars 2025.

## **Lagkrav**

Kommunallagen.

## **Koppling till gällande styrdokument**

Kommunstyrelsens reglemente.

Gällande stadgar för förbundet Storsthlm.

## **Ärendets beredning**

Ärendet har beretts av ekonomiavdelningen.

## **Ekonomiska konsekvenser**

Kostnaderna för Norrtälje kommuns medlemskap i Storsthlm belastar kommunstyrelsens budgeterade medel för medlemsavgift i Storsthlm. Norrtälje kommuns avgift minskar med cirka 50 tkr, från 1,47 mnkr till 1,42 mnkr, per år med föreslagen ny avgiftsmodell fyra enligt Storsthlm underlag jämfört med dagens avgiftsmodell.

Föreslagen ny avgiftsmodell alternativ fyra påverkar Norrtälje kommun positivt med minskad avgift på cirka 50 tkr per år. Dock oklart hur ett eventuellt införande av ett förändrat utjämningsystem utifrån nyligen presenterad statlig utredning skulle påverka den nu föreslagna modellen för avgift till Storsthlm.

Kommunstyrelsekontoret föreslår kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå kommunstyrelsen tillstyrka föreslagen ny avgiftsmodell fyra.

## Konsekvenser för barn

Är ej tillämpligt.

## Landsbygds- och skärgårdsperspektiv

Är ej tillämpligt.

Jenny Nordström  
Tf. Kommundirektör

Germund Jonsson  
Ekonomidirektör  
Kommunstyrelsekontoret

## Bilaga/Bilagor

1. Följebrev Storsthlm Remissutskick epost 2024-10-28
2. Remiss Storsthlm avseende alternativ avgiftsmodell 2024-10-28
3. PM ny alternativ avgiftsmodell

## Beslut skickas till

Storsthlm  
Ekonomiavdelningen